

Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

DECRETO LEGISLATIVO Nº 86/2019

Data: 25 de novembro de 2019

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Emiliano Preima.

O Excelentíssimo Senhor Claudio Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Emiliano Preima.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de novembro de 2019.

CLAUDIO OLIVEIRA
Presidente

PUBLICADO NO QUADRO MURAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO-MT

Em 25/11/19



Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

CURRICULUM VITAE

Emiliano Preima, nascido em 21/06/1952 na cidade de Campo Itaiopus/SC, é casado há 46 anos e pai de dois filhos. Keila Preima e Juliano Preima.

O homenageado chegou a Sorriso no ano de 1983, e tornou-se produtor rural. É formado em matemática pela universidade de CONTESTADO-SC. Em Sorriso fundou o Lyons Clube, bem como a primeira Associação dos Produtores Rurais a qual foi presidente por alguns anos.

Ademais, atuou em vários movimentos no Município de Sorriso, em especial na discussão pelo do preço da soja no ano 2000. Destaca-se também, o seu papel nas articulações e discussões para trazer a Sorriso o Banco do Brasil, a qual conseguiu em 1986. Atualmente é Chefe do Detran deste Munícipe desde 2015.

Como pioneiro e cidadão Sorrisense participa ativamente do desenvolvimento deste Município e contribui participando de algumas instituições sociais.